
              MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 
PROCESSO Nº 052/2021 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, lei 14.065/2020 e suas alterações posteriores á despesa abaixo 
especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de forma parcelada, de DIETAS, 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS, destinados às ações de 
promoção à saúde da Secretaria de Saúde e dispensação na UNIDADE DE SAÚDE 
CENTRAL do município de Planalto – PR. Conforme abaixo segue: 
 

 ITEM UND. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QTDE. VALOR 
VALOR 
TOTAL 

1 frasco  

Dieta enteral 1,5 Kcal. Dieta padrão 
enteral ou oral líquida, 
nutricionalmente completa, polimérica, 
hipercalórica (1.5kcal/ml), teor proteico 
de ≥ 16%. Isenta de sacarose, lactose 
e glúten. Sistema aberto. Embalagem 
de 1000 ml. 

30 R$ 24,00  R$ 720,00 

2 Lata 

Dieta enteral em pó. Dieta em pó, 
nutricionalmente completa, polimérica, 
normocalórica, com flexibilidade de 
diluição e densidade calórica, 
normoprotéica, rica em proteína de 
soja (no mínimo 70%) e o restante em 
caseinato, carboidrato 100% 
maltodexina, normolipídica, baixo teor 
de sódio. Isenta de lactose e glúten. 
Lata de 800g. 

100  R$ 40,00 R$4.000,00 

3 lata 

Suplemento oral hipercalórico e 
hiperprotéico e sem sabor. 
Suplemento em pó hipercalórico e 
hiperproteico para adulto e idoso, sem 
sabor, enriquecido com vitaminas, 
minerais, ácidos e fibras solúveis.  
Isento de sacarose e glúten. Lata 
contendo no mínimo 700g 

25 R$ 111,01 R$2.775,25 

4 lata 

Módulo de proteína de alto valor 
biológico para uso enteral e/ou oral, 
composto pó 100% de proteína do 
soro do leite, sem adição de gordura e 
carboidrato. Embalagem contendo no 
mínimo 250 gramas. 

20 R$ 45,00 R$ 900,00 



              MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2 

5 lata 

Fórmula infantil de partida, para 
lactentes de 0 a 6 meses de idade, 
com relação proteínas do soro do 
leite/caseína, com prebióticos, DHA e 
ARA. Enriquecida com substâncias 
coadjuvantes que estimulam 
beneficamente a resposta 
imunológica, vitaminas, ferro e outros 
oligoelementos. Lata de 800g 

24 R$ 29,00  R$ 696,00 

6 lata 

Fórmula infantil de segmento, para 
lactentes de 6 a 12 meses de idade, 
com relação proteínas do soro do 
leite/caseína, com prebióticos, DHA e 
ARA. Enriquecida com substâncias 
coadjuvantes que estimulam 
beneficamente a resposta 
imunológica, vitaminas, ferro e outros 
oligoelementos. Lata de 800g 

35  R$ 29,00 R$1.015,00 

 
EMPRESA 1 – A C MATERIAIS MEDICOS LTDA ME  
CNPJ Nº. 11.138.620/0001-08 
ITENS: 01, 02, 04, 05 e 06. 
VALOR: R$7.331,00(sete mil trezentos e trinta e um reais).   
 
EMPRESA 2 – MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE SA 
CNPJ Nº. 05.912.018/0001-83 
ITENS: 03. 
VALOR: R$2.775,25 (dois mil setecentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos).   
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

01930 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.00000 

01940 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.00303 

01950 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.00494 

01960 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.00498 

01961 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.01071 

 

VALOR TOTAL: R$ 10.106,25 (dez mil cento e seis reais e vinte e cinco centavos). 

 

PRAZO DE ENTREGA: AS CONTRATADAS deverão entregar o objeto solicitado em 

até 07 (sete) dias após o recebimento da solicitação formal de entrega emitido pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 



              MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 3 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
o recebimento com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 

 
Planalto - PR, 05 de março de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


